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FARSKÝ LIST 34/2023 
20. AUGUST 2023 

Týždenník farnosti  
Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa v Sabinove 

 20. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ  
 

 
 

 
BOH HĽADÁ STRATENÉHO 

SKÚŠKY NAŠEJ VIERY 
Kraj Týru a Sidonu je pohanský a voči Židom nepriateľský. Žid Jozef Flavius o nich 
napísal, že obyvatelia tohoto kraja sú najhorší voči nám. V tomto kraji dochádza k 

vážnemu dialógu Ježiša s matkou dcéry, 
ktorú trápi zlý duch. Musí to byť dobrá 
matka, keď prichádza k Ježišovi a prosí: 
„Zmiluj sa nado mnou, Pane, syn Dávidov! 
Dcéru mi hrozne trápi zlý duch“ (Mt 15,22). 
Čím je naplnené vnútro ženy? Ona 
prichádza, čiže nejedná sa o náhodu, že 
Ježiš práve vtedy tadiaľ ide. Ona prosí. 
Pohanka prosí Žida. Žena prosí cudzieho 
muža. Ona vie, kto je Ježiš? Oslovuje ho 
“Pane“ a pridáva prívlastok “syn Dávidov“. 
Áno, Ježiš je z rodu Dávidovho. Ona prijíma 
skutočnosť, že Ježiš – potulný Učiteľ – je 
niekto. Ona má vieru v Ježiša a jeho moc. 

Snáď aj ona počula o Ježišovi. Žena má však bolesť. Choroba dcéry ju iste počas 
mnohých ťažkých nocí a dní priviedla k premýšľaniu nad zmyslom, cieľom dcérinej 
choroby.Samotní apoštoli prosia Ježiša, aby jej pomohol, pretože žena kričala a ten 
krik musel byť plný bolesti a žiaľu. To je prejav viery ženy. Žena je vytrvalá. 
Neodrádza ju správanie a slová Ježiša. Môžeme povedať, že si ide pevne za svojím 
cieľom. Ježiš môže splniť jej prianie. „Pane, pomôž mi“ (Mt 15,25)! Ježiš chce, aby 
žena dozrela vo viere a ukázala Židom, čo je rozhodujúce, čo od človeka žiada Boh. 
Odovzdanosť Bohu. Keď si žena ide za svojím cieľom, jej viera v srdci rastie. Má 
dôveru, že jej prosba bude vypočutá, a preto nemôže a neberie slová Ježiša ako 

Prvé čítanie:     Cudzincov privediem na svoj svätý vrch                                                    (Iz 56, 1.6-7) 
Žalm:                 VELEBTE PÁNA VŠETKY NÁRODY                                                                                                                 (Ž 67) 
Druhé čítanie   Božie dary Izraelovi a povolanie sú neodvolateľné                         (Rim 11, 13-15.29-32) 
Evanjelium:      Žena, veľká je tvoja viera                                                                                  (Mt 15, 21-28)                                                              
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urážku. Naopak. Ježišove slová: „Veľká je tvoja viera! Nech sa ti stane, ako chceš“ 
(Mt 15,28) – hovoria, kričia, sú mementom aj pre nás. Má Ježiš právo od nás žiadať 
vytrvalosť vo viere? Ktoré sú v živote kresťana časté nedostatky voči požiadavkám, 
ktoré kladie na našu vieru Ježiš? Nedostatočná vytrvalosť v dobrom, znechutenie, 
vypočítavosť, ľahostajnosť… Na sídliskách, a nielen tam, máme mnoho pokrstených 
pohanov. A čo dnešný kresťan? V čom a nakoľko sa moja viera zhoduje s učením 
Krista? Dnešné Krédo by malo byť východiskom k zamysleniu.Žena z evanjelia by nás 
nemala zahanbiť. Ježiš je ten istý. Prijať Ježiša ako slnko, ktoré osvecuje, zohrieva, 
zjednocuje a dáva zemi plodnosť. Dnešné Krédo chápme ako výzvu k rozlíšeniu, v čo 
verím a nakoľko? Taktiež svoj postoj ku vteleniu Krista, jeho poslaniu na zemi, 
učeniu, ale i druhému návratu na konci čias… Viera vo vzťahu k Cirkvi, hierarchii, 
právam a povinnostiam…V čo verila žena? Čo jej daroval Ježiš? Nevieme, čo 
stretnutiu s Ježišom prechádzalo a ako dopadla uzdravená dcéra. Jedno vieme, že 
ženu nám dáva Ježiš za vzor. Aj uprostred leta je možné vážne sa pýtať na stav svojej 
viery. Evanjelium nás chce priviesť k myšlienke, že je správne využiť stretnutie s 
Ježišom, aby sme vzrástli vo viere. (P. Ľ. Stanček CM –vincentini.sk - krátené)  

SVÄTÝ PÁPEŽ PIUS X. – LITUGICKÁ SPOMIENKA JE 21.8. 
Sv. Pius X. sa narodil 2. júna 1835 dedinke Riese pri Castelfranco Veneto v biskupstve 
Treviso ako druhý z desiatich detí. Za kňaza bol Jozef vysvätený v roku 1858 v 
Castelfranco. V roku 1884 ho pápež Lev XIII. 
vymenoval za biskupa v Mantove a v roku 1893 za 
patriarchu a kardinála do Benátok. Za pápeža bol 
zvolený v roku 1903. Ako heslo si zvolil „Všetko 
obnoviť v Kristovi“. Predchodca Pia X. Lev XIII. sa 
zameral na obnovu vonkajších vzťahov Cirkvi, Pius 
X. sa rozhodol pre vnútornú reformu. Už v prvých 
dňoch po voľbe nariadil nové kodifikovanie 
cirkevného práva. Pius X. mal veľký organizačný a 
reformný talent. Veľmi mu záležalo na svätosti a 
vzdelaní kňazov. Reformoval liturgickú hudbu a 
veľmi dbal na gregoriánsky chorál. Na jeho podnet 
sa vydalo nové vydanie Rímskeho misála a 
Rímskeho breviára. Pápež mal veľký cit pre bludy a 
protikatolícke smery. Upozorňoval na tzv. modernizmus, ktorý sa začal šíriť. 
Radikálne ho odmietol v roku 1907 svojou encyklikou Pascendi. Usiloval sa oddeliť 
Cirkev od štátu. Vydal ustanovenie, že do voľby pápeža sa nesmie miešať žiadna 
svetská moc. Aj pri jeho zvolení sa totiž do voľby zamiešal rakúsky cisár František 
Jozef, ktorý ohlásil „exkluzívnu námietku“ proti zvoleniu kardinála Rampollu, ktorý 
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mal najväčšie predpoklady na zvolenie. Za svoj vzor mal pápež arského farára Jána 
Máriu Vianneya, ktorého v roku 1905 vyhlásil za blahoslaveného. Na svojom stole 
mal jeho obraz. Veľmi si ctil prácu kňazov. Sám bol horlivým dušpastierom. Ako 
biskup chodieval vypomáhať svojim kňazom pri spovedaní a kázaní. Jeho príhovory 
ako pápeža boli vždy jasné, zrozumiteľné a bolo cítiť v nich otcovskú lásku a prísnosť. 
Veľmi horlil za úctu voči Eucharistii a za obnovu duchovného života. Za jeho éry sa 
začala toľko spomínaná „aktívna účasť laikov na liturgii“. Vyzýval aj na časté sv. 
prijímanie. Povolil deťom, aby prijali prvé sv. prijímanie čím skôr, už keď vnímajú 
rozdiel medzi obyčajným chlebom a sv. prijímaním. Dovtedy totiž museli čakať do 
svojich štrnástich rokov. Ku sklonku svojho života cítil, že sa schyľuje k vojne. 2. 
augusta 1914 vydal apoštolský list, v ktorom vyjadril veľkú bolesť nad nepokojmi a 
vyzval, aby sa ľudia primkli ku Kristovi, Kniežaťu pokoja. Krátko na to dostal zápal 
pľúc. Choroba rýchlo a zákerne pokračovala. Pápež zomrel 20. augusta 1914. Na 
svoju žiadosť ho nebalzamovali a pochovali ho vo vatikánskych kryptách. V jeho 
testamente stálo: „Chudobný som sa narodil, chudobne som žil, chudobný 
zomieram.“ Za blahoslaveného ho vyhlásil pápež Pius XII. v roku 1951 a za svätého o 
tri roky neskôr. Pius X. bol po pápežovi sv. Piovi V. (1566-1572) najväčším 
reformátorom. (zivotopisysvatych.sk -krátené) 
 

FARSKÉ OZNAMY 
FARSKÁ ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ  je slávnosťou titulu nášho farského kostola – 
Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa. Program slávnosti začne v sobotu – o 17.15 budeme 
sláviť slávnostné vešpery zo slávnosti. Večerná sv. omša o 18.00 je už zo slávnosti, 
rovnako aj sv. omše v nedeľu. Vo filiálnych kostoloch budeme sláviť sv. omše z 21. 
cezročnej nedele. Slávnostnú odpustovú sv. omšu o 10.30. bude celebrovať vsdp. ThLic. 
Allan Tomáš, farár – dekan Farnosti sv. Alžbety v Košiciach. Pri slávení slávnosti titulu 
farského kostola môžeme získať za obvyklých podmienok úplné odpustky. Srdečne Vás 
pozývame osláviť našu farskú odpustovú slávnosť. 
ZBIERKA NA FARSKÉ A KOSTOLNÉ POTREBY je v dnešnú nedeľu. Svoje milodary môžete 
odovzdať podľa vlastného uváženia a možností do vyznačených schránok v našich 
kostoloch. Vopred úctivé Pán Boh zaplať! 
FARSKÁ KANCELÁRIA BUDE ZATVORENÁ do 4.9. V súrnom prípade nás kontaktujte na 
farskom telefónnom čísle, alebo po sv. omšiach v sakristii. Ďakujeme za porozumenie. 
SVIATOSŤ MANŽELSTVA chcú prijať:  
Tomáš Michalík z Uzoviec a Alžbeta Baňasová zo Sabinova 
Martin Šeteščák z Jakubovian a Nikola Nemčíková zo Svinnej 
Marek Paločko z Hermanoviec a Ivana Kandráčová zo Sabinova 
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
20. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ  21. 8. – 27. 8. 2023 

 

pondelok 
21. 8. Sv. Pius X., pápež, spomienka Sabinov 

6.30 ZBP Mária (75r.) 

18.00 +Andrej 

utorok 
22. 8. 

Preblahoslavená Panna Mária 
Kráľovná, spomienka Sabinov 

6.30 +Matej +Anna +Helena 
+Ján 

18.00 +Jozef +Terézia +Milan 

streda 
23. 8. 

Féria Sabinov 
6.30 ZBP Vladimír a Zuzana 

(20r. sobáša) 

18.00 ZBP Kamil 

štvrtok 
24. 8. 

Sv. Bartolomej, apoštol, 
sviatok 

Sabinov 6.30 ZBP rodiny 

18.00 ZBP Anna (60r.) 

Jakubovany 18.00 +Bartolomej +Helena 
+Alexander 

piatok 
25. 8. Féria 

Sabinov 
6.30 +Bartolomej 

18.00 ZBP Pavol a Barbora 
(10r. sobáša) s rod. 

Orkucany 18.00 +Štefan +Jaroslav 
+Alžbeta 

sobota 
26. 8. 

Féria 
Večerné sv. omše 

z nasledujúcej nedele 

Sabinov 
6.30 +Andrej +Mária +členovia 

rodiny 

18.00 +Jozef +Anna +Štefan 
+Dominik 

Jakubovany 18.00 ZBP Helena 

nedeľa 
27. 8. 

21. NEDEĽA 
V CEZROČNOM OBDOBÍ 

 
FARSKÁ ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ 
MUČENÍCKEJ SMRTI SV. JÁNA 

KRSTITEĽA 
  

Sabinov 

7.30 ZBP Anna (97r.) 

9.00  

10.30 Za farnosť 

18.00  

Jakubovany 9.00 +Silvia,  + z rod. Kalinova a 
Brodova 

Orkucany 7.30 ZBP Jozef (30r.) 

 


